

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội trại truyền thống “Tuổi trẻ giữ biển” năm 2019

Thực hiện Chương trình phối hợp hoạt động giữa Thành Đoàn và Bộ đội Biên phòng Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019; nhằm thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2019), 60 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên Phòng (03/3/1959 – 03/3/2019) và 30 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 – 03/3/2019). Ban Thường vụ Thành Đoàn và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố phối hợp tổ chức Hội trại truyền thống “Tuổi trẻ giữ biển” năm 2019 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống anh hùng của lực lượng Bộ đội Biên phòng, qua đó xây dựng niềm tin, lòng tự hào; thể hiện lòng biết ơn, tình cảm của tuổi trẻ Thành phố với những đóng góp, hy sinh của Bác Hồ, các Mẹ Việt Nam anh hùng, các anh hùng liệt sĩ, các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN, bảo vệ chủ quyền, an ninh Biên giới quốc gia.

- Tìm hiểu truyền thống đấu tranh giữ biển của quân - dân cả nước nói chung và Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng, qua đó xây dựng ý thức trách nhiệm, phong trào hành động thiết thực, cụ thể góp phần bảo vệ, giữ gìn biển đảo, chủ quyền quốc gia.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu giữa đoàn viên, thanh niên các đơn vị với đoàn viên thanh niên lực lượng vũ trang thành phố; qua đó, tăng cường mối quan hệ gắn bó, tạo điều kiện giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm, rèn luyện các kỹ năng cần thiết trong hoạt động Đoàn.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác chuẩn bị và tổ chức phải chu đáo, chặt chẽ, thực hiện tốt phương châm “An toàn - Hiệu quả - Tiết kiệm”.

- Các đơn vị tham gia phải nghiêm túc tuân thủ thời gian, quy định, phân công của Ban Tổ chức Hội trại.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: Ngày 29/3 và 30/3/2019 (thứ sáu và thứ bảy)

##### 2. Địa điểm

- Khai mạc trại: Công viên tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh

- Diễn ra các hoạt động Hội trại: Thị trấn Cần Thạnh, huyện Cần Giờ.
- Khu vực cắm trại: Hải đội 2, Bộ đội Biên phòng Thành phố Hồ Chí Minh.

**3. Số lượng:** 600 trại sinh.

**4. Đối tượng tham dự**

- Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn Thành phố.
- Mời đoàn viên, thanh niên các đơn vị lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn Thành phố, các đơn vị phối hợp, kết nghĩa cùng tham gia Sư đoàn Phòng không 367, Sư đoàn Không quân 370, Sư đoàn Bộ binh 5 (Quân Khu 7), Sư đoàn Bộ binh 9 (Quân Đoàn 4), Bộ Tư lệnh vùng Cảnh sát biển 3, Tàu Kiểm Ngu 290 (Vùng 2 Hải Quân), Lữ đoàn 681 Hải quân (Vùng 2 Hải Quân), Lữ Đoàn 125 Hải quân (Vùng 2 Hải quân), Lữ đoàn 189 Hải quân, Tàu ngầm 183 – TP. Hồ Chí Minh, Lữ đoàn 146 (Vùng 4 Hải Quân), Tiểu đoàn Cảnh sát đặc nhiệm Số 2 – BCA, Trung đoàn Cảnh sát Cơ động Đông Nam TP. Hồ Chí Minh – BCA, Trường Đại học Trần Đại Nghĩa, Trường Cao đẳng cảnh sát nhân dân II – BCA, Trường Đại học An ninh Nhân dân – BCA.

**5. Phiên chế tiểu trại:** 06 tiểu trại gồm An Bang, Sinh Tồn, Song Tử Tây, Nam Yết, Sơn Ca, Phan Vinh (*Có thông báo phân công riêng*).

### III. NỘI DUNG HỘI TRẠI

**1. Tên trại – Trại ca**

- Tên trại: “Tuổi trẻ giữ biển” năm 2019.
- Trại ca: bài hát “Tiếng gọi non sông” - Sáng tác: Nguyễn Phi Hùng

**2. Trang phục:** áo thanh niên Việt Nam, trang phục ngành, đồng phục đơn vị.

**3. Các nội dung trọng tâm**

- Giáo dục truyền thống lịch sử của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, truyền thống Bộ đội Biên phòng, tuyên truyền về sự nghiệp bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia, tìm hiểu về cuộc sống, chiến đấu của chiến sĩ Bộ đội Biên phòng...

- Tập trung phổ biến những vấn đề cơ bản của Luật biển Việt Nam, ý nghĩa của việc phân giới, cắm mốc tuyến biên giới Việt Nam – Trung Quốc, Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia; triển khai sâu rộng Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới, cho đội ngũ cán bộ, đoàn viên, hội viên các cấp nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, hoạt động dân vận trong lực lượng vũ trang, thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới tại huyện Cần Giờ.

- Giao lưu tìm hiểu về biển, đảo Tổ quốc và nhiệm vụ bảo vệ biển của Bộ đội Biên phòng Thành phố.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động xung kích, tình nguyện bảo vệ môi trường biển, rừng ngập mặn trên địa bàn huyện Cần Giờ.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, gắn kết giữa đoàn viên thanh niên thành phố và đoàn viên thanh niên Bộ đội Biên phòng thành phố.

#### **4. Chương trình chi tiết**

##### **\* Ngày 29/3/2019**

- 06g30 – 07g30: Chương trình khai mạc Hội trại.

- 07g30 – 11g00: Di chuyển, tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, hoạt động xây dựng nông thôn mới tại huyện Cần Giờ, thực hiện chương trình “Hãy làm sạch biển”.

- 11g00 – 13g30: Nhận đất trại, ăn trưa, nghỉ ngơi.

- 13g30 – 16g00: Tổ chức các sân chơi giao lưu, giáo dục truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, truyền thống Bộ đội Biên phòng, tìm hiểu về cuộc sống, chiến đấu của chiến sĩ Bộ đội Biên phòng.

- 16g30 – 17g00: Ăn chiều.

- 17g30 – 18g30: Dâng hoa tại Nghĩa trang liệt sĩ Rừng Sác.

- 19g00 – 20g30: Tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ.

- 20g30 – 21g00: Lửa trại – tổng kết Hội trại.

- 21g30: Ăn tối – Nghỉ ngơi tại trại.

##### **\* Ngày 30/3/2019**

- 06g30 – 07g30: Ăn sáng, sinh hoạt tập thể.

### **IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tổ chức cấp thành**

##### **1.1. Đồng Trưởng ban**

- Đại tá Nguyễn Văn Tiến - Phó Chính ủy Bộ đội Biên phòng Thành phố.

- Đồng chí Ngô Minh Hải - Phó Bí thư, Trưởng Ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC Thành Đoàn.

##### **1.2. Đồng Phó ban**

- Thượng tá Nguyễn Thanh Hải, Phó Chủ nhiệm Chính trị Bộ đội Biên phòng Thành phố.

- Đ/c Hồ Tấn Đạt, UV.BCH, Phó Trưởng Ban Mặt trận – An ninh quốc phòng – Địa bàn dân cư Thành Đoàn.

##### **1.3. Các thành viên**

- Đ/c Trịnh Thị Hiền Trân – UVBCH, Phó Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn.

- Đ/c Phạm Thị Thảo Linh - Phó Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn.

- Đ/c Nguyễn Đăng Phúc, Giám đốc Trung tâm sinh hoạt dã ngoại Thanh thiếu nhi Thành phố.

- Đ/c Nguyễn Văn Hiếu - Phó Giám đốc NVHSV Thành phố.

- Trung úy Nguyễn Quang Trung - Trợ lý Công tác quần chúng Bộ đội Biên phòng Thành phố.

- Thiếu tá Phan Huân, Chính trị viên Hải đội 2, Bộ đội Biên phòng Thành phố.

- Thiếu tá Trần Ngọc Biên, Chính trị viên Đồn Biên phòng Cần Thạnh, Bộ đội Biên phòng Thành phố.

- Đ/c Hồ Trần Phú Nghĩa – Cán bộ Ban MT. ANQP.ĐBDC Thành Đoàn.
- Đ/c Lê Phú Lâm - Cán bộ Ban MT. ANQP.ĐBDC Thành Đoàn.
- Đ/c Lê Mạnh Linh – Cán bộ Ban MT. ANQP.ĐBDC Thành Đoàn.
- Đ/c Trương Thị Mộng Trúc - Cán bộ Ban MT. ANQP.ĐBDC Thành Đoàn.
- Đ/c Nguyễn Hải Dương - Cán bộ Ban MT. ANQP.ĐBDC Thành Đoàn.
- Đ/c Bùi Hữu Hồng Hải – Cán bộ Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn.
- Đ/c Lê Đức Quy – Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.
- Đ/c Hồ Hồng Thành Tính - Bí thư Huyện Đoàn Cần Giờ.
- Các đồng chí cán bộ Thành Đoàn được phân công và các cụm trại trưởng, cụm trại phó của Hội trại.

**\* Nhiệm vụ**

- Tham mưu tổng thể giải pháp thực hiện những nội dung trong Hội trại.
- Làm việc với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các phương tiện, cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu công tác tổ chức Hội trại.
- Báo cáo xin ý kiến lãnh đạo các đơn vị kịp thời về tình hình tổ chức trại.

**3. Phân công trách nhiệm**

**3.1. Bộ đội Biên phòng Thành phố**

- Đảm bảo các điều kiện hậu cần, vật chất phục vụ hội trại: đảm bảo địa điểm tổ chức, liên hệ Điện lực Duyên hải đảm bảo máy phát điện và giữ nguồn điện ưu tiên, bố trí lắp đặt đường dây điện đến các tiểu trại, công trại chính, chuẩn bị nước phục vụ sinh hoạt cho các trại sinh, nhà tắm dã chiến, an ninh trật tự, lều trại cho các trại sinh, chuẩn bị 01 xe 16 chỗ đưa đoàn đại biểu tham gia các hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa.

- Lập danh sách 05 thanh niên đã từng tham gia NVQS Biên Phòng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Huyện Cần Giờ.

- Phối hợp UBND Huyện và Huyện Đoàn Cần Giờ lập danh sách thăm 02 Mẹ Việt Nam Anh Hùng và 05 gia đình chính sách và 10 em thiếu nhi nhận học bổng trong chương trình “Nâng bước em tới trường”.

- Chịu trách nhiệm liên hệ với Bệnh viện Huyện Cần Giờ, Công an Huyện Cần Giờ hỗ trợ đội ngũ bác sĩ, 01 xe cứu thương và xe chữa cháy trực 24/24, sẵn sàng cơ động.

- Phát hành thư mời các đồng chí lãnh đạo Thành ủy và UBND Thành phố.

- Phụ trách tuyên truyền về Luật biển Việt Nam, ý nghĩa của việc phân giới, cắm mốc tuyến biên giới Việt Nam – Trung Quốc, Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia.

- Phụ trách đề kiến thức giáo dục truyền thống 60 năm Bộ đội biên phòng Việt Nam đặc biệt là tìm hiểu ý nghĩa về Biên giới, biển đảo Việt Nam nói chung và của Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng. Phụ trách hoạt động trải nghiệm trong quân ngũ.

- Phụ trách các nội dung thực hiện chương trình “Hãy làm sạch biển” và phối hợp Huyện Đoàn Cần Giờ, Phòng tài nguyên và môi trường, Công ty dịch vụ công ích Cần Giờ khảo sát các vị trí lắp đặt 20 bảng thông tin và 10 chibi

tuyên truyền “Không xả rác”, chuẩn bị dụng cụ hỗ trợ hoạt động “Hãy làm sạch biển”.

- Cử lực lượng quay phim, chụp ảnh, thông tin báo chí trong Quân đội và tham gia đưa tin tuyên truyền.

### **3.2. Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh**

- Xây dựng kế hoạch, chương trình Hội trại và kịch bản điều phối toàn trại; phối hợp Biên phòng Thành phố làm việc cùng UBND Huyện Cần Giờ đảm bảo các nội dung tổ chức Hội trại.

- Phân công Nhà văn hóa sinh viên thành phố tham gia thực hiện các công tác tổ chức, xây dựng nội dung sinh hoạt trong Hội trại: Phụ trách chương trình khai mạc, viếng nghĩa trang liệt sĩ Rừng Sác; phụ trách các điểm hoạt động trên địa bàn các xã của Huyện Cần Giờ. Phụ trách các hoạt động thi đua của Hội trại; Thiết kế, dựng cổng trại, sân khấu, âm thanh, ánh sáng đảm bảo các chương trình của Hội trại; phụ trách công tác hậu cần toàn trại; nhà vệ sinh lưu động, công tác thiết kế, in ấn tuyên truyền chung cho Hội trại. Phân bổ số lượng các tiểu trại, sơ đồ các tiểu trại.

- Tổng hợp dự trù kinh phí tổng thể, các kinh phí thực hiện an sinh xã hội.

- Phát hành thư mời lãnh đạo Trung ương Đoàn, Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Ban Thanh niên BDBP, các đồng chí lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy, MTTQ Việt Nam Thành phố các đơn vị lực lượng vũ trang kết nghĩa, trú đóng trên địa bàn thành phố.

- Chịu trách nhiệm triển khai nội dung và tiếp nhận thông tin tham dự của các đơn vị khách mời.

- Cử lực lượng quay phim, chụp ảnh, thông tin báo chí trong Quân đội và tham gia đưa tin tuyên truyền.

- Phụ trách tổ chức các hoạt động an sinh xã hội trong chương trình hội trại.

### **3.3. Cơ sở Đoàn tham gia Hội trại**

- Căn cứ theo nội dung hoạt động của Hội trại các đơn vị chuẩn bị chu đáo nội dung để tham gia; lập danh sách đoàn viên, thanh niên tham gia Hội trại gửi về đ/c **Phan Văn Nam** – Cộng tác viên Ban MT-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn (SĐT: 0964.313.318) – Hộp thư điện tử: [banmattrantd@gmail.com](mailto:banmattrantd@gmail.com)) và đóng góp kinh phí **850.000 đồng/ đơn vị** để tham gia Hội trại về Tổ Tài chính Thành Đoàn trước ngày **15/3/2019 (thứ sáu)**.

- Tham mưu cấp ủy Đảng, Chính quyền đơn vị hỗ trợ kinh phí tham gia các hoạt động trong Hội trại.

#### **\* Huyện Đoàn Cần Giờ**

- Phối hợp thực hiện công tác tổ chức, liên hệ đảm bảo nguồn điện, công tác an ninh, phòng cháy chữa cháy, y tế đảm bảo hỗ trợ các nội dung trong Hội trại.

- Cung cấp thông tin và chọn gia đình Mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình chính sách khó khăn để tổ chức đi tặng quà.

**\* Ghi chú:** Ban Tổ chức cấp Thành đảm bảo ăn uống, lều trại cho tất cả trại sinh tham gia Hội trại.

## V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 18/2 – 27/2/2019: xây dựng dự thảo kế hoạch, tiền trạm địa điểm dự kiến tổ chức.

- Ngày 05/3/2019: Triển khai các nội dung tổ chức Hội trại.

- Ngày 29, 30/3/2019: Tổ chức Hội trại.

- Ngày 5/4/2019: Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm Hội trại.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ giữ biển” năm 2019, đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung đề ra./.

**TM. BCH BDBP THÀNH PHỐ  
PHÓ CHÍNH ỦY**



**Đại tá Nguyễn Văn Tiến**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Ngô Minh Hải**

### **Nơi nhận:**

- Trung ương Đoàn: BBT, VP, Ban ĐKTH TN;
- Thành ủy: TT, VP, BDV, BTG;
- UBND Thành phố: TT, VP;
- Cục Chính trị, Thường trực CCT BDBP;
- Sở Tài chính TP: VP, TT;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố;
- Thành Đoàn: TT, VP, các Ban;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ đội Biên phòng Thành phố;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Các đồng chí có tên trên;
- Lưu (VT-LT).